
1

SÍNTESE 6 de abril de 2017

Diário Oficial da União – Nº 67 – Seção 1 – pág. 59 e 60
 

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA No - 34, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista a Mensagem Presidencial nº 94, de 30 de 
março de 2017, e o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de 
maio de 2000, combinado com o art. 58, da Lei nº 13.408, de 26 de dezembro de 
2016, e os créditos adicionais do exercício, resolve: 

Art. 1º Ficam contidos, conforme anexo I desta Portaria, os valores para 
emissão de empenhos de Outras Despesas Correntes e de Capital constantes da Lei 
nº 13.414, de 10 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Em decorrência da indisponibilidade, objeto do artigo anterior e 
dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal 
passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo II desta Portaria. 

Art. 3ºFica revogada a Portaria PGR nº 28, de 29 de março de 2017, 
publicada no Diário Oficial da União nº 62, Seção 1, de 30 de março de 2017. Art. 
4ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

ANEXO 1

34102 - MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR R$1,00 PROGRAMA DE 
TRABALHO N AT U R E Z A FTE VA L O R 03.122.0581.12DN.3341 - Construção 
do Edifício-Sede da Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro - RJ - No 
Município do Rio de Janeiro - RJ 4.4.90.00 100 7.533.875 TO TA L 7.533.875

Diário Oficial da União – Nº 67 – Seção 2 – pág. 61

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 55, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor RENATO BRASILEIRO DE LIMA, Promo-
tor de Justiça Militar, lotado na 2ª Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/
SP, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer denúncia 
em desfavor de WILLIAN TARÁBOLE GONÇALVES pela prática, em tese, do 
delito de violação de recato, previsto no art. 229 do CPM, nos autos do Inquérito 
Policial Militar 4-73.2017.7.02.0202, em curso na 2ª Auditoria da 2ª Circunscrição 
Judiciária Militar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 56, DE DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor SÉRGIO DE SALDANHA DA GAMA 
JÚNIOR, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça Militar 
em Bagé/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do CPPM, oferecer 
denúncia em desfavor dos investigados em razão do fato que lhes é imputado nos 

autos do APF 110-39.2016.7.03.0203, em curso na 2ª Auditoria da 3ª Circunscrição 
Judiciária Militar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 57, DE DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS, 
Procurador de Justiça Militar, lotado na 6ª Procuradoria de Justiça Militar no Rio 
de Janeiro/RJ, para requisitar a instauração de Inquérito Policial Militar visando 
apurar os indícios de crime militar que constam nos autos da Notícia de Fato 265-
76.2016.1106, nos termos da manifestação da CCR/MPM. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário Oficial da União – Nº 67 – Seção 3 – pág. 117

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 94/2017

Termo de Credenciamento nº 094/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a HOLISTE PSIQUIATRIA LTDA. Objeto: prestação de 
serviços médicos. Processo: 1.14.000.000966/2016-71. Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
n.º 2016NE000064, de 20/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000120, 
de 02/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE0000034, de 04/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000016, de 07/01/2016. Vigência:25/08/2016 
a 24/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pela 
Credenciada LUIZ FERNANDO SILVA PEDROSO. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No - 11 8 / 2 0 1 7

Termo de Credenciamento nº 118/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e LOTHUS CLINICA DE PSICOLOGIA, NUTRIÇÃO 
E FISIOTERAPIA S/S LTDA. Objeto: prestação de serviço paramédico. Pro-
cesso: 1.34.001.005502/2016-59. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, 
de 14/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Traba-
lho: n.º 03301210020045664. Vigência: 24/03/2017 a 23/03/2022. Assinatura: pelo 
Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA pelo Credenciado 
ANDREIA CRISTINA DOS SANTOS. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 120/2017

Termo de Credenciamento nº 120/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e SPORT FISIO CENTER CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 



2

SÍNTESE 6 de abril de 2017

LTDA. Objeto: prestação de serviço paramédico. Processo: 1.34.014.000280/2016-
39. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000067, de 18/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034 
de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000017 de 07/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. 
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310 de 18/02/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 28/03/2017 a 
27/03/2022. Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR 
SOUSA pelo Credenciado DIEGO ROGRIGO MORAES.

Diário Oficial da União – Nº 67 – Seção 3 – pág. 119-120

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.003423/2017-55 Contratantes: Ministério Público 
Militar e Aovs Sistemas de Informática Ltda. Objeto: Prestação de serviços de 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 8.059,20. Fundamento 
Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de inexigibi-
lidade: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral. Ratifica- ção por Jaime de Cassio 
Miranda, Procurador-Geral de Justiça Mil i t a r. 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo de Execução Descentralizada MPM - DIRENG nº 1/2016. 
Processo: 3.00.000.1.002353/2016-42. Partes: Ministério Pú- blico Militar, CNPJ 
26.989.715/0004-55, e Comando da Aeronáutica, por intermédio da Diretoria de 
Engenharia da Aeronáutica (DIRENG), CNPJ 00.394.429/0035-50. Objeto: Alteração 
do Termo de Execução Descentralizada MPM, de cooperação técnica em atividades 
de engenharia relativas à assessoria para fiscalização da obra de construção da pri-
meira etapa do edifício-sede da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/
RJ, bem como serviços de consultoria para avaliação de projetos complementares 
e de alterações aos projetos iniciais eventualmente necessárias. Data de assinatura: 
2/2/2017. Assinam: Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Brigadeiro 
do ar Roberto Ferreira Pitrez, pela DIRENG. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 24/2016-MPM. Processo: 
3.00.000.1.001699/2016-46. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
EXACT CLEAN SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 11.818.593/0001-14. Finalidade: Pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato nº 24/2016-MPM, de prestação de serviços 
de carregadores para carga e descarga de mobiliários, equipamentos, materiais e 
volumes em veículos e outras atividades inerentes à atribuição, bem como a prestação 
de serviço de contínuos para transporte e movimentação de documentos e processos 
a fim de atender às necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça Militar - PGJM. 
Vigência: 5/3/2017 a 4/3/2018. Data de assinatura: 3/3/2017. Assinam: Gilberto 
Barros Santos, Diretor-Geral, pelo MPM e Philipe Barbosa Mônica, pela contratada. 

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 
3000001000152/17. , publicada no D.O.U de 24/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Contratação de sociedade empresária especializada no ramo de engenharia 
para prestação de serviços de adequações e melhorias na sala multiuso do bloco B 
da ProcuradoriaGeral de Justiça Militar-PGJM, conforme condições do Edital e 
especificações técnicas constantes de seu Anexo II. Novo Edital: 06/04/2017 das 
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h55. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote 
Nº 43 Asa Norte - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 06/04/2017 

às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/04/2017, às 
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA

Coordenador de Licitações (SIDEC - 05/04/2017) 200008-00001-
2017NE000050

http://www.comprasnet.gov.br

